
1 

 

 

 

 

Управление образования   

Полысаевского городского округа 

П Р И К А З 
 

от 26.11.2021 № 284 
              г. Полысаево 

                                      
О проведении региональной 

диагностической работы по оценке 

сформированности читательской 

грамотности в 5-х классах 

общеобразовательных организаций 

Полысаевского городского округа 

 

 

В соответствии с приказом министерства образования и науки Кузбасса от 

25.11.2021 № 3313 «О проведении региональной диагностической работы по 

оценке сформированности читательской грамотности в 5-х классах 

общеобразовательных организаций Кемеровской области – Кузбасса», в целях 

оценки уровня сформированности читательской грамотности среди обучающихся 5-

х классов общеобразовательных организаций Полысаевского городского округа 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Еременко Н.А., старшего методиста МБОУ ДПО 

«ИМЦ», муниципальным координатором, ответственным за организацию и 

проведение региональной диагностической работы по оценке 

сформированности читательской грамотности в 5-х классах 

общеобразовательных организаций Полысаевского городского округа (по 

согласованию). 

2. Утвердить список общеобразовательных организаций 

Полысаевского городского округа, участвующих в региональной 

диагностической работе по оценке сформированности читательской 

грамотности в 5-х классах в 2021 году (приложение 1). 



2 

 

3.  Провести на бумажных носителях региональную диагностическую 

работу по оценке сформированности читательской грамотности в 5-х классах 

общеобразовательных организациях Полысаевского городского округа 30 

ноября 2021 года 3 уроком I или II смены. 

4. Утвердить прилагаемые рекомендации по проведению региональной 

диагностической работы по оценке сформированности читательской 

грамотности в 5-х классах общеобразовательных организаций Полысаевского 

городского округа (приложение 2). 

5. Организовать участие независимых наблюдателей в осуществлении 

контроля за проведением региональной диагностической работы по оценке 

сформированности читательской грамотности в 5-х классах 

общеобразовательных организаций Полысаевского городского округа в 2021 

году. 

6. Возложить на руководителей общеобразовательных организаций 

Полысаевского городского округа, участвующих в региональной 

диагностической работе по оценке сформированности читательской 

грамотности в 5-х классах общеобразовательных организаций Полысаевского 

городского округа, персональную ответственность за соблюдение мер 

информационной безопасности в период проведения. 

7. Руководителям общеобразовательных организаций: 

7.1. Обеспечить необходимые условия проведения региональной 

диагностической работы по оценке сформированности читательской 

грамотности в 5-х классах. 

7.2. Обеспечить объективность на всех этапах проведения региональной 

диагностической работы по оценке сформированности читательской 

грамотности в 5-х классах. 

7.3. Обеспечить присутствие общественных наблюдателей при 

проведении региональной диагностической работы по оценке 

сформированности читательской грамотности в 5-х классах.  



3 

 

7.4. Организовать своевременное заполнение и загрузку форм сбора 

результатов региональной диагностической работы по оценке 

сформированности читательской грамотности в 5-х классах. 

7.5. Обеспечить хранение выполненных региональных диагностических 

работ по оценке сформированности читательской грамотности в 5-х классах 

общеобразовательных организаций Полысаевского городского округа в 

течение одного года. 

7.6. Провести анализ результатов региональной диагностической работы 

по оценке сформированности читательской грамотности в 5-х классах 

общеобразовательных организаций Полысаевского городского округа. 

7.7.  Довести данный приказ до сведения участников региональной 

диагностической работы по оценке сформированности читательской 

грамотности в 5-х классах и их родителей (законных представителей). 

8. Директору МБОУ ДПО «ИМЦ» (Кукина В.В.) подготовить 

аналитический отчет и  по результатам проведения региональной 

диагностической работы по оценке сформированности читательской 

грамотности в 5-х классах в 2021 году. 

9. Контроль за исполнением приказа возложить на Лапину О.А., 

заместителя начальника УО Полысаевского городского округа. 

 
Согласовано:  

Директор МБОУ ДПО «ИМЦ» В.В. Кукина 

 

С приказом ознакомлены: 

Заместитель начальника УО 

 

 
 

О.А. Лапина 

Директор МБОУ ДПО «ИМЦ» В.В. Кукина 



4 

 

Директор МБОУ «Школа № 14» 

Директор МБОУ «Школа № 17» 

Директор МБОУ «Школа № 32» 

Директор МБОУ «Школа № 35» 

Директор МБОУ «СОШ №44» 

 

Н.А. Майснер 

М.В. Пермяков 

В.В. Пермякова 

О.Н. Мышкина 

О.К. Майорова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение 1  

к приказу УО Полысаевского городского округа 

от 26.11.2021 № 284 

 

Список общеобразовательных организаций Полысаевского городского 

округа, участвующих в региональной диагностической работы по оценке 

сформированности читательской грамотности в 5-х классах  

№ п/п Краткое наименование ОО 

1 МБОУ «Школа № 14» 

2 МБОУ «Школа № 17» 

3 МБОУ «Школа № 32» 

4 МБОУ «Школа № 35» 

5 МБОУ «СОШ №44» 

 

 

                         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 Приложение 2  

к приказу УО Полысаевского городского округа  
от 26.11.2021 № 284 

 

Рекомендации по проведению региональной диагностической работы  

по оценке сформированности читательской грамотности в 5-х классах 

общеобразовательных организаций Полысаевского городского округа 
 

Общие сведения 

 

Цель проведения региональной диагностической работы по читательской грамотности 

в 5-х классах – выявление уровня сформированности читательской грамотности в 

преддверии региональной оценки по модели PISA в 2024 году. 

 В региональной диагностической работе по оценке сформированности читательской 

грамотности в 5-х классах (далее – РДР) участвуют все общеобразовательные организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по программам основного общего 

образования. 

Региональным координатором является государственное казенное учреждение 

«Кузбасский центр мониторинга качества образования», муниципальными координаторами – 

Еременко Н.А., старший методист МБОУ ДПО «ИМЦ». 

Проведение РДР осуществляется в три этапа: начальный, основной, заключительный. 

На начальном этапе осуществляется информационно-разъяснительная работа в 

муниципалитетах (направление информационных писем, приказов и др.). 

На основном этапе проводится РДР среди обучающихся 5-х классов (проведение 

диагностической работы на бумажных носителях, проверка работ, внесение данных в формы 

сбора результатов). 

На заключительном этапе осуществляется аналитическая работа с результатами РДР 

(получение результатов РДР муниципалитетами, образовательными организациями, 

систематизация результатов проверки, формирование статистических форм, подготовка 

аналитической справки на уровне региона, муниципалитетов, общеобразовательных 

организаций, аналитическая справка уровня ОО предполагает выявление проблем 

подготовки отдельных групп обучающихся и пути решения этих проблем). По итогам 

проведения РДР предусмотрено обсуждение результатов РДР по читательской грамотности в 

5-х классах и Федерального анализа результатов оценки по модели PISA в 2020 году в части 

оценки сформированности читательской грамотности, опубликованного на сайте ФГБУ 

«ФИОКО» (https://fioco.ru/%D0%BE%D1%82%D1%87%D0%B5%D1%82%D1%8B-

%D0%BC%D1%81%D0%B8) методическими службами разного уровня. 

 

Проведение РДР в ОО 

Обучающиеся 5-х классов принимают участие в РДР в ОО по месту их обучения. РДР 

проводится учителями, работающими в данной образовательной организации. На работу 

отводится 40 минут. Контроль проведения РДР осуществляется представителями 

администрации ОО. Рекомендуется организация независимого наблюдения в каждой 

аудитории проведения РДР. 

РДР проводится 30 ноября 2021 года 3 уроком I или II смены по расписанию звонков 

общеобразовательной организации. 

https://fioco.ru/%D0%BE%D1%82%D1%87%D0%B5%D1%82%D1%8B-%D0%BC%D1%81%D0%B8
https://fioco.ru/%D0%BE%D1%82%D1%87%D0%B5%D1%82%D1%8B-%D0%BC%D1%81%D0%B8


7 

 

После выполнения диагностической работы обучающимися 5-х классов необходимо 

обеспечить ограничение доступа к работам.  Диагностические работы до проверки хранятся 

у администрации школы. 
 

Оценивание работ участников РДР 

Проверка работ участников РДР осуществляется экспертами общеобразовательной 

организации. В качестве экспертов по проверке развернутых ответов на задания, 

оценивающие уровень сформированности читательской грамотности, могут выступать 

учителя литературы, истории, обществознания, географии. Допускается привлечение к 

проверке развернутых ответов учителей иных учебных предметов, имеющих опыт 

критериального оценивания. 

Код для распаковки зашифрованного архива с ключами и критериями оценивания 

диагностических работ будет направлен в муниципалитеты 01 декабря 2021 года до 09:00 по 

местному времени. 

Заполненная форма, включающая результаты проведения РДР направляется 

муниципальному координатору электронной почтой в виде зашифрованного архива. 

Муниципальный координатор заполняет сводную форму сбора результатов по 

муниципалитету в формате Excel и направляет региональному координатору по закрытому 

каналу. 

По результатам выполнения диагностической работы на основе суммарного балла, 

полученного учащимся за выполнение всех заданий, определяется уровень 

сформированности читательской грамотности: недостаточный, низкий, средний, 

повышенный, высокий. 

Результаты выполнения работы представляются для каждого ученика также по 

пятибалльной шкале.  

Отметки за выполнение заданий обучающимся – участникам РДР выставляются 

в классный журнал по учебному предмету «Литература» по решению ОО. 

Региональный координатор рассылает результаты РДР обучающихся в 

муниципалитеты по закрытому каналу, муниципалитеты рассылают результаты в ОО 

зашифрованным архивом. 
 

Этап Срок Ответственные 

Рассылка зашифрованного архива с 

материалами региональной диагностической 

работы по читательской грамотности в 5-х 

классах (электронной почтой) 

26.11.2021 

(до 10:00 по 

местному 

времени) 

Региональный 

координатор 

Рассылка зашифрованного архива с 

материалами региональной диагностической 

работы по читательской грамотности в 5-х 

классах (электронной почтой) 

29.11.2021 

(до 12:00 по 

местному 

времени) 

Муниципальные 

координаторы 

Рассылка кода для распаковки зашифрованного 

архива РДР по читательской грамотности в 5-х 

классах (электронной почтой) 

30.11.2021 

(07:30 по 

местному 

времени) 

Региональный 

координатор, 

муниципальные 

координаторы 

Получение пароля для распаковки архива для 5-

х классов в электронном почтовом ящике 

общеобразовательной организации 

30.11.2021 

(в 07:40 по 

местному 

Ответственный за 

проведение РДР в ОО 



8 

 

Этап Срок Ответственные 

времени) 

Печать комплектов листов с заданиями на всех 

участников (допускается двухсторонняя печать, 

А4, черно-белая) 

 

30.11.2021 

07:45 

Ответственный за 

проведение РДР в ОО 

Прибытие независимых наблюдателей в 

образовательную организацию – место 

проведения региональной диагностической 

работы по читательской грамотности в 5-х 

классах (из расчёта 1 наблюдатель на 1 

аудиторию) 

30.11.2021 

(за 30 минут до 

начала РДР) 

Ответственный за 

проведение РДР в ОО, 

независимый 

наблюдатель 

Выдача каждому участнику комплекта 

материалов региональной диагностической 

работы  

30.11.2021 
Организатор в 

аудитории 

Проведение региональной диагностической 

работы по читательской грамотности в 5-х 

классах на бумажных носителях 

30.11.2021 

(3 уроком I или 

II смены по 

расписанию 

звонков в ОО) 

ОО, муниципальные 

координаторы, 

независимые 

наблюдатели 

Сбор работ участников по окончании 

диагностической работы и их передача 

ответственному организатору РДР в ОО 

30.11.2021 

сразу по 

окончании 

проведения РДР 

Ответственный за 

проведение РДР в ОО, 

организатор в 

аудитории, 

независимые 

наблюдатели 

Рассылка кода для распаковки зашифрованного 

архива с ключами и критериями оценивания 

работ (электронной почтой) 

01.12.2021 

(до 09:00 по 

местному 

времени) 

Региональный 

координатор, 

муниципальные 

координаторы 

Проверка работ экспертами 

общеобразовательной организации или 

муниципальной комиссии (на выбор 

муниципалитета) 

01-03.12.2021 

Ответственный за 

проведение РДР в ОО, 

учителя литературы, 

истории, географии, 

обществознания. 

Внимание! К проверке 

работ также могут 

быть привлечены 

учителя иных 

учебных предметов, 

имеющих опыт 

критериального 

оценивания 

Заполнение электронной формы сбора 

результатов в формате Excel и направление 

заполненной формы электронной почтой 

03.12.2021 

(до 16:00 по 

местному 

Ответственный за 

проведение РДР в ОО 



9 

 

Этап Срок Ответственные 

муниципальному координатору. Внимание! 

Перед отправкой ответственный за проведение 

РДР добавляет заполненную форму в архив, на 

архив обязательно устанавливается пароль 

43587 

Архив следует назвать ЧГ5_МБОУ СОШ 12 

времени) 

Заполнение сводной электронной формы сбора 

результатов по муниципалитету в формате 

Excel и направление заполненной формы 

региональному координатору по закрытому 

каналу. 

Внимание! Если по каким-либо причинам 

закрытый канал в муниципалитете не работает, 

муниципальный координатор направляет 

заполненную сводную форму электронной 

почтой, предварительно добавив её в архив и 

установив пароль 43587 (oko@ocmko.ru). 

Архив следует назвать ЧГ5_А-Судженский 

ГО 

07.12.2021 

(до 12:00 по 

местному 

времени) 

Муниципальные 

координаторы 

Получение результатов 17.12.2021 

Региональный 

координатор, 

муниципальные 

координаторы, ОО 

Анализ полученных результатов До 21.01.2022 

Региональный 

координатор, 

муниципальные 

координаторы,  

ОО 

Обсуждение результатов РДР по читательской 

грамотности в 5-х классах и Федерального 

анализа результатов оценки по модели PISA в 

2019-2020 гг. методическими службами разного 

уровня 

В течение III 

четверти 2021 – 

2022 учебного 

года 

Муниципальные 

координаторы,  

ОО 

 

 

mailto:oko@ocmko.ru

